
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE per noleggio a medio/lungo termine di autovetture di servizio per 
ERSI – CIG Z773099268 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo; 
VISTA la Deliberazione del C.d.A. dell’ERSI n.21 del 21/10/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020 ÷ 2022; 
VISTO il Verbale del Consiglio Direttivo dell’ERSI, n. 26 del 31.12.2020 con la quale il sottoscritto è 
stato prorogato, ad interim, quale Direttore Generale dell’ERSI; 
RICHIAMATO l’ordine di servizio n. 7 del 2.11.2020 trascrivere “che il dott. Fabio Ferrante, con 
decorrenza dal 2 novembre 2020, ai sensi degli art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è individuato 
quale Responsabile Unico del procedimento per l’acquisto di servizi di noleggio a medio/lungo 
termine di n.3 autovetture di servizio per l’ERSI”; 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Ufficio Risorse Umane n. 41/2020 con quale si procedeva ad 
impegnare la spesa necessaria al noleggio, medio/lungo termine di autovetture di servizio per 
l’ERSI:  
“Di confermare l'attivazione dei servizi di noleggio leasing, tramite piattaforma MEPA, per la 
fornitura dei veicoli: 

- N. 1 TOYOTA YARIS HYBRID MY20 uso servizio; 
- N. 1 FIAT PANDA CROSS TWIN AIR 4x4 uso servizio; 
- N. 1 TOYOTA C-HR HYBRIB 1.8 H CVT uso servizio-rappresentanza; 

con formula 36 mesi, Km 20.000 annui, Manutenzione ordinaria e straordinaria, Sostituzione 
pneumatici illimitati/ad usura, inclusi i termici, Soccorso stradale e Traino, Garanzia assicurativa 
RCA, l/F, Kasko, Bollo auto, Soccorso stradale, Consegna presso sede ERSI di Pescara (via Raiale 
110/bis). 
1. di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 iva compresa, finanziata alla voce di bilancio 

Cap. 2215 "Altre spese sostenute per l'utilizzo di beni di terzi n.a.c. (Servizi Amministrativi):  
- NOLO MACCHINE E ATTREZZATURE" (Missione 01 Programma 02, Titolo 1 "Spese correnti") 

Macroaggregato 03 "Acquisti di beni e servizi", Piano dei Conti 1.03.02.07.999 "Altre spese 
sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c..") del Bilancio c/e; 

2. di rimandare a successivo atto l'avvio del rapporto contrattuale tramite acquisizione del servizio 
di noleggio leasing tramite piattaforma MEPA, secondo le modalità previste dalla piattaforma 
informatica del Mercato di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in 
ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come 
stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;”; 

 

 

 

 

 

Area AMMINISTRATIVA 
Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 17 del 11/02/2021 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

 
 
 
CONSIEDERATO che a seguito di detta indagine è risultato congruo individuare nel periodo 36 
mesi il termine di noleggio delle autovetture necessarie per i servizi dell’ERSI; 
CONSIDERATO che, sia per le particolari condizioni attuali di vendita sia per lo status evolutivo 
della tecnologia elettrica, può risultare determinante, ove possibile, ai fini del contenimento dei 
costi, individuare nei veicoli ibridi la categoria primaria di sottoporre a fornitura, in particolare per 
le economie di consumo carburante, per le agevolazioni concesse per l’accesso alle zone ZTL , per i 
parcheggi e aree riservate, nonché per la possibilità di avere punti di ricarica disponibili presso 
almeno 3 sedi operative dell’ERSI; 
RICHIAMATA la comunicazione del 27.01.2021 del RUP, Dr. Fabio Ferrante, nel quale evidenziava, 
dato gli sviluppi in corso in merito all’organizzazione degli Uffici e delle Sedi di definire in n.2 le 
vetture necessarie, attualmente, a garantire l’attività istituzionale dell’ERSI; 
RITENUTO di poter condividere le informazioni e motivazioni fornite dal RUP, con propria 
comunicazione del 27.01.2021 e per tale motivo ridurre a n.2 i veicoli attualmente necessari 
all’ERSI; 
INDIVIDUATE nei seguenti veicoli quelli ritenuti maggiormente conformi alle esigenze dell’Ente: 

N.1 TOYOTA YARIS HYBRID MY20 uso servizio; 
N. 1 TOYOTA C-HR HYBRIB 1.8 H CVT uso servizio-rappresentanza; 

TENUTO CONTO che sulla base delle informazioni storiche risalienti agli Enti di Governo d’Ambito 
è possibile individuare in 20.000Km la percorrenza massima annua dei veicoli oggetto di noleggio; 
PRESO ATTO, che per la procedura in oggett il RUP si è avvalso dell’affidamento diretto tramite lo 
strumento dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie 
ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D. Lgs 50/2016, così come modificato 
dalla L.120/2020, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 stesso comma 4 lettera 
b) D.Lgs. 50/2016 “per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato” anche al fine di garantire l’economicità ed efficienza del procedimento 
amministrativo;  
DATO ATTO dei seguenti esiti dell’istruttoria svolta dal RUP: 
- che alla data odierna non sono attivi accordi quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 

termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni nella piattaforma Consip; 
- che alla data odierna sono attive convenzioni Consip (ai sensi dell’art. 26 della 1 legge 23 

dicembre 1999 n. 488) ma non rispecchiano i requisiti richiesti per la fornitura in oggetto avendo 
necessità di veicoli Ibridi che possano permettere, oltre ad un risparmio economico in termini di 
consumi, sostenibilità ambientale, accesso ad aree ZTL sempre più presenti e sosta gratuita, 
limita anche l’utilizzo di carte carburanti e rimborsi connessi ai rifornimenti al fine di facilitare 
anche l’attività di rendicontazione degli uffici competente; 

- che l’unica convenzione presente su Consip che rispecchiava maggiormente le condizioni sopra 
riportate risulta scaduta in data 06.07.2020;  

- che è stata eseguita una ricerca di mercato volta ad individuare la fornitura di n. 3 autoveicoli a 
noleggio con le caratteristiche riportare nella presente determinazione; 

- che tale ricerca di mercato sono state valutate le diverse possibilità di fornitura, noleggio, 
acquisto, acquisto con riscatto, evidenziando che, conformemente all’organizzazione dell’Ente e 
relative necessità, il noleggio con la formulazione precedentemente riportata (durata, 
percorrenza, servizi, etc…) risulta essere la migliore scelta in termini di efficacia, efficienza ed 
economicità, permettendo anche di definire la miglior offerta in termini di rata 
mensile/veicolo/servizi offerti; 

 
 
 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

PRESO ATTO delle Offerte presenti sul MEPA denominate ARVAL 2 e ARVAL 3, della Società ARVAL 
Service Lease Italia S.p.A. corrispondenti alle esigenze dell’ERSI così come precedentemente 
individuate ed in particolare: 

ARVAL 2  
VEICOLO: TOYOTA C-HR 1.8Hybrid 122cv E-CVT BUSINESS 
DURATA NOLEGGIO: 36 mesi 
KM NOLEGGIO: 60.000Km totali 
Options: Soccorso Stradale e traino, manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici illimitati 
quality estivi/invernali, garanzia assicurativa infortunio conducente, assicurazione RCA, limitazione 
responsabilità Incendi e Furto, limitazioni responsabilità danni al veicolo, veicolo sostitutivo; 
Canone noleggio: € 431,00 mensile, (oltre iva) € 525,82; 
ALLEGATO A 
 

Anno 2021 (431,00 * 10 mensilità) totale € 4.310,00 + IVA € 5.258,20 

Anno 2022 (431,00 * 12 mensilità) totale € 5.172,00 + IVA  € 6.309,84 

Anno 2023 (431,00 * 12 mensilità) totale € 5.172,00 + IVA € 6.309,84 

Anno 2024 (431,00 * 2 mensilità) totale € 862,00 + IVA € 1.051,64 

TOTALE 36 mensilità € 15.516,00 + IVA € 18.929,52 
 

ARVAL 3 
VEICOLO: TOYOTA YARSI HYBRID BUSINESS 
DURATA NOLEGGIO: 36 mesi 
KM NOLEGGIO: 60.000Km totali 
Options: Soccorso Stradale e traino, manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici illimitati 
quality estivi/invernali, garanzia assicurativa infortunio conducente, assicurazione RCA, limitazione 
responsabilità Incendi e Furto, limitazioni responsabilità danni al veicolo, veicolo sostitutivo; 
Canone noleggio: € 396,00 mensile, (oltre iva) € 483,12; 
ALLEGATO B 
 

Anno 2021 (396,00 * 10 mensilità) totale € 3.960,00 + IVA € 4.831,20 

Anno 2022 (396,00 * 12 mensilità) totale € 4.752,00 + IVA  € 5.797,44 

Anno 2023 (396,00 * 12 mensilità) totale € 4.752,00 + IVA € 5.797,44 

Anno 2024 (396,00 * 2 mensilità) totale € 792,00 + IVA € 966,24 

TOTALE 36 mensilità € 14.256,00 + IVA € 17.392.32 
 

ACQUISITO il Codice CIG Z773099268 relativo al servizio oggetto del presente atto; 
VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_22987721 emesso in data 14/10/2020, dal quale si rileva 
la regolarità contributiva della Ditta; 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 
- il Bilancio 2020; 
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L. n.120 del 11/09/2020; 
- la L. R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente; 
Tutto ciò premesso,  
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI ATTIVARE, per il tramite del portale MEPA, i servizi di noleggio leasing di cui ai codici 

prodotto ARVAL 2 e ARVAL 3, per la fornitura dei veicoli, a noleggio: 
- N.1 TOYOTA YARIS HYBRID MY20 uso servizio; 
- N. 1 TOYOTA C-HR HYBRIB 1.8 H CVT uso servizio-rappresentanza; 
con formula 36 mesi, Km 20.000 annui, Manutenzione ordinaria e straordinaria, Sostituzione 
pneumatici illimitati, inclusi i termici, Soccorso stradale e Traino, Garanzia assicurativa RCA, 
I/F, Kasko, Bollo auto, Soccorso stradale, Consegna presso sede ERSI di Pescara (via Raiale 
110/bis) e, contestualmente, affidare alla Società ARVAL SERVICE LEASE Italia S.p.A., con sede 
in Scandicci (FI), P.IVA 04911190488 – C.F 00879960524, il servizio di noleggio, medio e lungo 
termine, dei sopracitati veicoli CON CIG Z773099268; 

2. DI INDIVIDUARE la somma di € 29.772,00 iva esclusa, quale importo necessario per 
l’attivazione del servizio,  richiamando, per la copertura dell’annualità corrente,  l’impegno di 
spesa effettuato con Determina RU n. 41 del 31/12/2020, per un importo di € 10.089,40 (IVA 
compresa) stanziato sul  cap. n. 2215 “Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c. 
(Servizi Amministrativi) – Nolo Macchine e Attrezzature”,  missione 01, programma 02, titolo 1 
“Spese Corrente” Macroaggregato 03 “Acquisto Beni e servizi, piano dei conti 1.03.02.07.999 
“Altre spese sostenute per l’utilizzo dei beni di terzi n.a.c.” del Bilancio 2020; 

3. DI DARE ATTO CHE i documenti trasmessi dalla Società ARVAL SERVICE LEASE Italia per 
l’attivazione del rapporto contrattuale saranno firmati dal Rappresentante legale dell’Ente; 

4.  DI STABILIRE CHE alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti di 
liquidazione previa fornitura avvenuta e presentazione di regolari fatture della Ditta ARVAL 
SERVICE LEASE ITALIA di Scandicci (FI); 

3.  DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on-line dell’ERSI. 
 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Annunziata Ferri) 

 

 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dr. Fabio Ferrante 

Per Il Dirigente amministrativo  
(Vacante)  

Il Direttore generale 
(Ing. Corrado Rossi) 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/


ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis  -  65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 11/02/2021 al 26/02/2021. 

 

 
 
Determina R.U. n. 17 del 11/02/2021 

 

 

mailto:risorse.umane@ersi-abruzzo.it-
http://www.ersi-abruzzo.it/
http://www.ersi-abruzzo.it/

